
خودرو در بن‌بست 
سیاستگذاری

به عقیده کارشناسان مشکلات بازار خودرو در ساختار 
سیاستگذاری و حکمرانی این صنعت ریشه دارد

سینا احدیان | روزنامه‌نگار | بازار خودرو سال‌هاست میان قیمت‌گذاری دستوری، 

محدودیت واردات و سیاست‌های متغیر سرگردان مانده است. خودروسازان از زیان گزارش
انباشته می‌گویند، واردکنندگان از مقررات متناقض و مصرف‌کنندگان از قیمت‌هایی که 

هر روز دورتر از توان خرید آنها می‌شود.به گزارش همشهری، بازار خودروی ایران در سال‌های اخیر بیش 
از هر زمان دیگری زیر سایه تصمیمات متناقض، تغییر مداوم مقررات، سیاست‌های ارزی ناپایدار و مداخلات 

گسترده دولت قرار گرفته است. در میزگرد تلویزیون همشهری  امیرحسین کاکایی، کارشناس صنعت خودرو 
و مهدی دادفر، دبیر انجمن واردکنندگان خودرو، با وجود تفاوت دیدگاه‌ها در برخی موضوعات، بر یک نقطه 

مشترک تأکید کردند: بخش بزرگی از مشکلات بازار خودرو نه در تولیدکنندگان و واردکنندگان، بلکه در ساختار 
سیاستگذاری و حکمرانی این صنعت نهفته است.

اینفوگرافیک
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حســین حسینی،سرپرســت دفتر ترانزیــت ســازمان راهداری ‌گفــت: روزانه 280دســتگاه 
کامیون در مرز بازرگان پذیرش می‌شود، درحالی‌که 3000کامیون در صف قرار دارند و این 
موضوع باعث ایجاد تأخیر جدی در تردد می شود. به‌گفته او طرف ترک هنوز ‌ تعهداتی را که 
داده بود درخصوص افزایش پذیرش به‌طور کامل اجرایی نکرده است.

براساس آمار رسمی وزارت راه‌وشهرسازی از سال 1400تا 18خردادماه امسال 5میلیون 
و 680هزار و 998نفر برای وام ودیعه مسکن مستأجران ثبت‌نام کرده‌اند که از این تعداد 
یک میلیون و 893هزار و 386نفر واجد شرایط بوده‌اند که 70درصد آنها وام گرفته‌اند و 

557هزار نفر همچنان در صف هستند.

3000
دستگاه

557
هزار نفر

صفحه‌آرا: مهرداد  هاشمیان

قیمت نفــت در معامــات روز جمعــه تحت‌تأثیر کاهش 
نگرانی‌ها از گســترش درگیری‌ها در خاورمیانه وارد کانال 
80دلاری شــد. با این حال تحلیلگران هشدار می‌دهند که 
هرگونه تشــدید مجدد تنش‌ها می‌تواند بازار جهانی انرژی 
را با شــوک تازه‌ای مواجه کند و قیمت نفت را تا 150دلار 
در هر بشــکه افزایش دهد.‌کاهش قیمت‌هــا پس از آن رخ 
داد که دونالد ترامپ، رئیس‌جمهــور آمریکا از لغو حملات 
برنامه‌ریزی‌شــده علیه ایران خبر داد و اعلام کرد مذاکرات 
میان دو طرف پیشرفت‌هایی داشــت. با وجود این، شرایط 
بازار همچنان شکننده ارزیابی می‌شود. تنگه‌هرمز که حدود 
یک‌پنجم تجارت جهانی نفت و گاز طبیعی مایع از طریق آن 
انجام می‌شود، همچنان مهم‌ترین کانون نگرانی فعالان بازار 
انرژی به شمار می‌رود. تحلیلگران همچنین به کاهش سطح 
ذخایر نفتی جهان اشاره می‌کنند. برخی مدیران ارشد صنعت 
نفت هشدار داده‌اند که موجودی ذخایر تجاری و راهبردی در 
بسیاری از کشورها به سطوح کم‌سابقه‌ای رسیده و درصورت 
وقوع یک شوک جدید در عرضه، بازار ظرفیت محدودی برای 

جبران کمبود نفت خواهد داشت.

88.72دلار: قیمت نفت برنت 
86.26دلار: قیمت نفت وست تگزاس

2میلیون بشکه: میزان عبور روزانه نفت از 
هرمز در شرایط فعلی

11.2میلیون بشکه:‌‌ تولید از دست رفته 
نفت خلیج‌فارس

150دلار:‌ سناریوی افزایش قیمت نفت 
درصورت عدم‌توافق

افت هفتگی نفت برنت

افت هفتگی نفت آمریکا

سهم تنگه هرمز از تجارت انرژی جهان

4.2
درصد

4.4
درصد

20
درصد

خودرو قربانی سیاستگذاری شد
امیرحســین کاکایی در این میزگرد با اشــاره به روند چند دهه اخیر 
صنعت خودرو گفت: آنچه بازار خودرو را به وضعیت فعلی رســانده، 
مجموعه‌ای از سیاست‌های متناقض و نامتوازن است.‌به‌گفته او، قانون 
ساماندهی صنعت خودرو که چند سال پیش تصویب شد، از ابتدا نیز 
بیشتر بر واردات متمرکز بود تا ساماندهی صنعت خودرو.‌حتی نام اولیه 
این قانون »ساماندهی بازار خودرو« بود و بعدها به »ساماندهی صنعت 
خودرو« تغییر کرد، درحالی‌که در متن آن نشــانی از برنامه‌ای برای 
اصلاح ساختار صنعت دیده نمی‌شد.‌او معتقد است که نتیجه اجرای 

این سیاست‌ها نه ساماندهی واردات بود و نه ساماندهی بازار. 

زخم کهنه قیمت‌گذاری دستوری
به اعتقاد دادفر سال‌ها قیمت‌گذاری دستوری، صنعت خودرو را با زیان 
انباشته مواجه کرده و امکان توسعه را از آن گرفته است.‌او تأکید کرد: 
خودرویی مانند تارا ممکن است ارزش چندمیلیارد تومانی نداشته باشد، 
اما قیمت واقعی تولید آن نیز بالاتر از ارقامی است که در سال‌های گذشته 
به‌عنوان قیمت مصوب تعیین شده است.‌ دولت با هدف جلب رضایت 

عمومی، قیمت‌های غیرواقعی را به خودروسازان تحمیل کرده است.‌‌

سالی متفاوت برای صنعت خودرو
کاکایی سال گذشــته را یکی از دشوارترین سال‌های تاریخ 
اقتصاد ‌ایــران توصیف کرد و با اشــاره بــه مجموعه‌ای از 
رخدادهای اقتصادی و سیاســی ازجمله مشــکلات ارزی، 
کمبود برق، اختلال در زنجیــره تأمین و تحولات امنیتی و 
نظامی، گفت: صنعت خودرو در شرایطی فعالیت کرده که در 

بسیاری از مقاطع با بحران‌های همزمان مواجه بوده است.

نسخه کارشناسان برای درمان صنعت خودرو
اگرچه امیرحسین کاکایی و مهدی دادفر از 2زاویه متفاوت به صنعت 
خودرو نگاه می‌کنند، اما در یک موضوع اشــتراک نظر دارند؛ بحران 
امروز بازار خودرو محصول یک تصمیم یا یک دولت نیســت،‌نتیجه 
انباشت سال‌ها سیاستگذاری متناقض، مداخلات گسترده، بی‌ثباتی 
مقررات و ضعف حکمرانی اســت.‌کاکایی بر ضرورت یک »جراحی 
بزرگ« در ســاختار صنعت خودرو تأکید می‌کند و معتقد است که 
بدون اصلاح بنیادین سیاســتگذاری، امکان خروج از وضعیت فعلی 
وجود ندارد. دادفر نیز راه‌حل را در کاهش مداخلات دولت، افزایش 

شفافیت، آزادسازی رقابت و بازگشت به منطق بازار می‌داند.‌

سیاست‌گذاران خودرو را نمی‌شناسند
دادفر با انتقاد از شیوه حکمرانی در بازار خودرو، بخش مهمی از 
مشکلات فعلی را ناشی از حضور افرادی دانست که شناخت کافی 
از صنعت و تجارت خودرو ندارند؛ اما در جایگاه سیاســتگذاری 
و تصمیم‌گیری قرار گرفته‌اند.‌او با اشــاره به انحــراف از قانون 
ساماندهی بازار خودرو گفت:  این قانون به مجموعه‌ای از مقررات 
متناقض تبدیل شــد و هیچ‌کس تصویر روشنی از نحوه اجرای 

آن ندارد.

تأثیر بحران ارزی بر خودرو
کاکایی با انتقــاد از عملکرد بانک 
مرکزی در سال گذشته تأکید کرد: 
بسیاری از مشــکلات تولید ناشی از 
تأخیر در تأمین ارز بوده اســت.‌ او با 
اشاره به موضوع ترخیص درصدی کالاها 
توضیح داد: خودروسازان در برخی موارد 
قطعات مورد نیاز را پیش از تعیین‌تکلیف نهایی 
ارز وارد و خودروهــا را تولید و عرضه کرده‌اند، اما 
بعدا با تغییرات ناگهانی نرخ ارز مواجه شده‌اند.‌به‌گفته 
او، وقتی سیاست ارزی به شــکل ناگهانی تغییر می‌کند، 
مدیران صنعتی ناچارند آثار آن را در محاسبات خود لحاظ 
کنند و همین موضوع بر قیمت تمام‌شــده خــودرو تأثیر 
می‌گذارد. دادفر نیز معتقد است که بخش مهمی از افزایش 
هزینه تولید خودرو ناشی از وابستگی این صنعت به مواداولیه، 
تجهیزات و فناوری خارجی است.  او گفت: حتی در مواردی 
که مواد اولیه در داخل تولید می‌شــود، قیمت‌گذاری آنها بر 
مبنای نرخ‌های جهانی انجام می‌شود و همین موضوع هزینه 

تولید را افزایش می‌دهد.

خصوصی‌سازی یا واگذاری مدیریت؟
یکی از محورهای اصلی بحث، موضوع خصوصی‌ســازی 
صنعت خودرو بود. کاکایی با اشــاره بــه اصل۴۴ قانون 
اساسی تأکید کرد: خصوصی‌سازی تنها واگذاری مالکیت 
نیســت، بلکه 2بال دارد؛ حکمرانی صحیح و تصدیگری 
بخش خصوصی.‌او معتقد اســت: آنچه در صنعت خودرو 
رخ داده، خصوصی‌ســازی واقعی نیست، صرفا‌ بخشی از 

مدیریت به بخش خصوصی واگذار شده است.

بوروکراسی؛ متهم ردیف اول
یکی از نقاط اشتراک دیدگاه 2مهمان در میزگرد 
تلویزیون همشــهری انتقاد از تعدد نهادهای 
تصمیم‌گیــر و نظارتــی اســت.‌به اعتقاد 
دادفر حجم بالای نهادهــای تنظیم‌گر و 
دستگاه‌های نظارتی باعث شده فرایند 
تصمیم‌گیری در صنعت خودرو پیچیده 
و ناکارآمد شود.‌کاکایی نیز با اشاره به 
تجربه‌های متعدد در صنعت خودرو، 
بخشی از مشکلات فعلی را ناشی از 
همین بوروکراسی پیچیده دانست.

واردات؛ راه‌حل یا صورت‌مسئله؟
دبیر انجمن واردکنندگان خودرو در بخش دیگری از این میزگرد 
به موضوع واردات خودرو پرداخت و عملکرد سیاستگذار در این 
حوزه را ناموفق ارزیابی کرد.‌ دادفر با اشاره به اهداف اعلام‌شده 
برای واردات خودرو گفت: بخش مهمی از برنامه‌های اعلامی 
محقق نشده است و واردات نتوانسته نقش مؤثری در افزایش 

رضایت مصرف‌کنندگان ایفا کند.


